El documento aparece confirmado por cuarenta y una personas nominatim;
sin duda. los cabeza de familia de Agusyn. La donación así suscrita no permite
vacilar sobre la libertad del lugar y sobre la propiedad colectiva del término
del mismo,

1 “Ego Garsea Fernandiz comite..., facimus cauto vel seriptura ad Sanctorum
Petri et Pauli Cara maximeque dirna..., de defesas ligmarum. tam ypsa que
nos tradimus quam et de conparationibus per locis antiquis et suis terminis,
et des odie vel tempore abeat foro vel cauto ut cuncto homine, dui fecerit
ligna in ypsa defesa de villas pernominatas. id sunt. Águsyn et Motubas et
Ripiellas et Cueva et Coscorrita et Spinosa et Castriellos, homo de istas villas
pernominatas jam supra aut de alias, qui talia comiserit et ligna ibi fecerit,
per uno repollo pariet V solidos de argento ad abbas qui reszerit Karadiene
monasterio; et si karro ¡bi adprehensun fuerit. mittantur in camino ygnis, et
illos bobes sint nortati ad monasterio; et si Ífuzam petierint enm ligna nsque
in domo sua, et homo fuerit post illum. pariet XXX solidos per foro ad monas:
terio ad ille abbas, super inramentum de ipso hamo qui custodierit illa defesa”
(Serrano: Beccero de Cardeña, pp. 9-10).

No tenemos ningún testimonio de que las aldeas a las que se prohíbe cortar
leña en el monte y tierras de Cardeña dependieran de una institución reliziosa
o de un laico. Y la inclusión entre ellas de Agusynm,cuya autonomía jurídica
y política queda prohada, autoriza a pensar que tampoco las citadas con ella
habrían estado asentadas en tierras condales y habrían dependido colonática
mente de García Fernández. Me inclino por ello a tener a todas nacidas de
una libre presura orizinaria y a sus moradores por propietarios de sus término=.
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Jimeno una dehesa y un prado de propiedad comunal *. En 1065
los vecinos de Villa Urreste y de Caprera firmaron con el abad de
San Julián de Vezares un pacto para labrar unos molinos **,

Tenemos noticia de algunas al parecer libres actividades jurídi
cas de diversas comunidades locales de tierras galaico-portuguesas.
En 936 las villas de Alkinitia y Villacoua litigaron por cuestiones
de términos ante el conde Ximeno *. En 940 y por igual motivo

“6“Nos namque nominati qui sumus concilium de villa prenominata Villa
de Eriezo, de minimus usque ad maximus, placuit nobis atque convenimus...
propia nobis accesit voluntas, venderemus ad uobis domno Eximeno abbas
defensa lignarum, arbus repolliza, in territorium de ipsa Villa, iuxta limitem
vi[ci]ni com vineam de mihi Eximino Abba... Et vendivimus in alium locum
pratum pascibilem ¡uxta limitem vineam de mihi Eximino... Et accepimus nos
iam dictus qui sumus adgregati concilium de Villa de lrezo precio pro ipsas
defesas de vobis domno Eximino abba, id est quadrigentos solidos et III” de
arienzos et H canatiellas de vino” (L, SerRANO:Cartulario de San Pedro de
Arlanza, pp. 89-90).

Diversas escrituras reproducidas en el Becerro de Cardeña acreditan que
en el territorio de Villa de Eriezo había muchas heredades de propiedad pri
vada mediado el siglo X1; el texto copiado atestigua, empero, que aún perte
necía al común del concejo en 1044 a lo menos una dehesa y un prado. ¿Cómo
dudar de la originaria presura colectiva, cuando más de un siglo antes se
hubiese repoblado el lugar?

**“Nos omnes de Villa de Urrezti et de Kaprera, de minimo usque ad ma
ximum sic facimus tale cautum cum tibi Enneco abba de Sancti Juliani de Veza
res... pro nostros molinos que abemus in unum in Villa Ferreros, molino in
flumine Aslanzone et illo alio molino in villa qui dicunt Urrezti. Ego
Enneco Abba sic habeo V vices in illo de Ferreros et II vices in illo mulino
de Urrezti... Et nos omnes viris de Kaprera et de Urrezti sic fecimus cum
tibi Enneco abba isto foro pro illo labor de illos molinos, duos homines de Sancti
Juliani ad laborare per foro et in comparationi de muelas aut de fierro aut
de kanale vel de rotezno, kata vice suo directo” (L. Serrano: Becerro de
Cardeña, p. 370). Todavía a mediados del siglo x1 quedaba vivo por tanto en la
comunidad de trabajo de los viris de dos aldeas el recuerdo de una lejana
etapa de colectiva actividad de sus abuelos los pobladores de las mismas.

17“In era DCCCCLXXITI. Horta fuit contentio inter homines de Alkinitia
et de Uilla Coua et sic peruenerunt in presentia domini Exemeni comiti et ordi
nauit illis ut ducerent ibidem diuisores sicuti et duxerunt, id sunt, Adaulfus
diaconus, Tauron cognomento Mogaria, Kirum et concilio multorum seu et ¡psi
comes cum eos, Et sic se coniunctauerunt ad arcas qui diuident inter ambas uillas
Couas, et inde per Lomba ad arcas duas inter ambas ipsas uillas Couas torna
bimus in cubito dextro et inuenimus in autario contexta saxinea que diuidet
inter Olibariola et Úillacoua, et inde per liniolo, per petras fictiles et terra
agire usque inuenimus duas contestas qui diuident inter ambas ipsas villas,
et inde inpronabimus ad riuulo parte per duos liniolos qui diuident inter
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pleitearon ante el conde Gutierre los homine de Villa Leginosa y de
Villa de Sauto *?. Y en 950 discutieron también y por la misma
causa los habitantes en Villa de Santa María y Villa Abdes ante
Suarius Gutiherriz et Rodericus Gutiherriz qui, ad tempore, ipsum
comitatum avebant %?,

ambas ipsas uillas usque conianctauerunt ipsos liniolos; et dedit cubito in
parte sinixtra et perreximus per ipsum liniolum usque ubi inuenimus arca
terrenea inpronante ad illo fontano couo, traycimus illo fontano et inuenimus
in monte in ipsa sectura, et inuenimus arca terrenia, perreximus in denante
et inuenimus duas arcas qui diuident inter Alkinitia et Uilla Coua et Lauredo;
tornabimus inprono in cubito dextro per termino forte et inuenimus alias duas
arcas per liniolum et per petras fictiles usque ad ribulo Mondeco; traycimus
ribulo Mondeco et inuenimus contesta que diuidet inter Uilla Coua et Lauredo.
Et quod preuidimus in ueritate dedimus ipsas terras prout cuiusque ueritatem
uidimus per isto colmello. Notum die VIlIo idus agzgustus.Era quo supra.
Exemenus Didaz et comes quos uidi et conf.” (P.M.H. Dip. et Chart. XLIT,
p. 26).

1*“In temporibus Ranimiri principis in era DCCCLXXVHI. Horta fuit intem
tio pro terminos inter homines de Uilla de Sauto et homines de Leginoso;
id est de Uilla de Sauto: Deiton, Bonimenzo, Desterigo cum heredum suorum;
et de Leginoso, id est Auolo, Uimara cum heredum suorum. Pro ipsa contem
tione peruenerunt in presentia domni Guttieris comitis una pariter ipsi commen
tores de amborum partes preelegerunt in ipso concilio preuisores qui antiqua
solent comprobare, id est, Fafila Uimaredi, Tanoi Astroari, Ariastro et cum eis
plures multi filii bonorum hominum. Uenimus nos sepedicti ubi era ipsa
contemtio; ascendimus inter Sauto et Leginoso, inuenimus ibidem tres arcas
lapideas; tornauimus inter Leginoso et Sauto per pariete fortissima, i¡nuenimas
anta ficta ¡usta strata de uereda qui discurrit ad Limia, ubi se iunctauerunt
tres villas: uilla de Sauto, Leginoso et Ranosendi; tornauimus ab oricntale
parte per agere terre; inuenimus coniesta iusta peneto ubi dicent agro de
fontes, et ¡justa ipsum arrogium inuenimus arca lapidea qui diuidet inter
villa Parata et Peretello. Dimissimus inter Parata et Peretello per singulas
certissimas pro termino constitutas, usque plegauimus ad arca que diuidet
inter Para (sic) et Peretello. Dimissimus ibidem uilla Peretello et inquoaui.
mus inter Parata et rio Mallello. Inuenimus ibidem duas arcas qui diuiserunt
inter ipsas villas. Perreximus per summo outario perquirentes indicia termi
norum usque plegauimus ad agro Felgoso ubi eis decretum posuimus. Et sic
per agere terra inuenimus duas mamulas ad radice de monte AÁcuto qui
diuiserunt inter Parata et rio Mallello et sic cessauimus ad arca que diuidet
inter Parata et Aliarici, et omnes ipsas terras simul cum ipso rouoreto inueni
mus eos de Uilla Parata et Sautto. Modo uero quantum potuimus ueritatem
prospicere termino fidei demostrauimus. Notum die pridie nonas octobris
era supradicta. Fafila Uimaredi, Tanoi Astroari, Ariaster” (SERRANOy SANZ:Do
cumentos de Celanova. Bol. de la Biblioteca Menéndez y Pelayo YT, 1921,
p. 275).

**“In temporibus domini et serenissimi regis domni Ranemiri principi
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No puedo dudar de que los tres litigios acrediten la existencia
de lugares habitados por hombres libres y propietarios. Sus disputas
por los límites de sus respectivos términos y el planteamiento y

gloriosus. Plerisque manet cognitum ac notissimum eo quod ex multis annis
seu temporibus litigantium causa orta fuit comptentio pro terminis inter habi
tantes in villa Sancta Maria et uilla de Abdes, Regaulfus et Saquetina, id est:
de uilla Sancta Maria, Trudildi qui fuit uxor Uelasco Ruderiz, et uilla de
Abdes id est, Menendo et Aluura cum heredibus suis; et de uilla Regaulfus,
Kacemon et Mudila cum heredibus suis; et de uilla Saquetina, Gaudio et
Berez cum heredibus suis. Pro ipsa contemptione in primis perduxerunt ibidem
Nepotianus Menendiz, Gaidus Astruariz et cum eis alii pluri filii bonorum
hominum, ipsi qui ordinati sunt a principe antiquo comprobare, et circuierunt
ipsas uillas per omnes suos terminos, in ipsa uice dimiserunt eam sine col
mellos. Iterum in alia uice altercauerunt comptentione ipsi iam supradicti inter
ipsas uillas, et sic peruenerunt in presentia Suarius Guttiherriz et Roderico
Guttieherriz qui eo tempore ipsum comitatum abebant. 1li uero ordinauerunt
illuc pergere omnes maiores nata urbis Baroncelli qui inter eos decernerent
ueritatem; id sunt: Leouildus Abba, Ansemondus abba, Lidari abba, Dauti
confessor, Gandus Astruarii, Marso Astruarii, Donnobene Inquila, Kagito Salo
moniz, Gemondo Pelaiz, Gonterigo Bencazo, Johannes Maruaniz, Andrias Diaz,
Gundemaro Gundiliniz, Lucrici Naitis et cum eis omni concilio multitudo
plurima. Venimus sepedicti nos ubi erat ipsa contemptio, ascendimus in loco
predicto inter uilla Sancta Maria et uilla Capraria ubi lapideam inuenimus
archam et in suo directo molionem quem egecerunt in terra et jteram alio
molione complantato, ipsi diuident inter ambas ipsas uillas; dimisimus uillam
Caprariam et inguoauimus inter uillam Sancta Maria et uillam Fredamundi per
agire certo et muliones fictiles per summo autario, ubi sparte inuenimus de
ipso termino disfracto dicedentes de ipso autario, inuenimus moliones qui
diuidet inter Abdes et Sancta Maria; et iterum per comaro inuenimus petram
ferro sculpta quasi laco, perreximus per aggerem forte totum conclusum et ex
parte geminatum usque ubi dedit tornata et indicta terminorum qui processit
ad autario ubi inuenimus tres coniestas simul et mulionem fortisimum. Tor
nauimus ad occidentalem partem per aggere forte, per uertice montis inuenimus
archam positam in ipso monte, et sic inpronauimus inter uillan Sancta Maria
et uillam Saquetina per signas certissimas et aggere lapidibus complantatum.
Inuenimus moliones iuxta uiam de Uereda et inpronauimus ad petras burgatas
unas et alias simile tertiarias ubi burgarios construxerunt de antiguo tempore,
et iterum tornauimus ad uiam de Uereda in arbitrio nostro posuimus per
ipso autario per camaro que descendit ad fontanum qui discurrit iuxta domus
de Marico et in condirecto parauimus ad taliata et comaro qui perget ad
Úillella. Et usque cessauimus ad archa quam inuenimus arrigata juxta domus
Ansemondo prope riuulo Tamara, et de ipsa archa in directo ad castrum Baron
celli qui diuidet inter uillam Sancto Felice et uillam Sancta Maria; et omnes
ipsas terras unde contentio erat inuenimus eas de uilla Sancta Maria et in
quantum potuimus ueritate prospicere termino fideliter demonstrauimus. Notum
die VIII ydus octobris. Era DCCCCLXXXVITI2” (Arch. Hco. Nal. Cartulario
de Celanova. f. 39),
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solución de las mismas ante el tribunal del conde parecen com
probar la plena propiedad sobre ellos de los moradores en las villas
pleiteantes y la condición de boni homines de los mismos, es decir
su condición de gentes horras de cualquier grado de dependencia
dominical. Lo colectivo de la acción judicial de los litigantes per
mite deducir lo comunitario de sus derechos. Pero, ¿bastan los tres
testimonios para que supongamos repobladores a los homines de
las villas enfrentadas? Lo pormenorizado de los mojones que, según
se comprobó, las separaban no nos fuerzan a negar la calidad de
presores a tales grupos humanos pero no la aseguran.